
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

Resolución

Número: 

Referencia: Consejo Asesor del Sistema Nacional de Documentación Histórica (SNDH)

 
VISTO el EX-2017-14632303-APN-DDYME#MCT, la RESOL-2017-714-APN-MCT del 16 de agosto de
2017 y la RESOL-2018-772-APN-MCT del 26 de julio de 2018, todos del Registro del ex MINISTERIO
DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN PRODUCTIVA, y

 

CONSIDERANDO:

Que mediante la RESOL-2017-714-APN-MCT se creó el SISTEMA NACIONAL DE
DOCUMENTACIÓN HISTÓRICA (SNDH) y se determinaron su naturaleza, funciones, estructura y
organización.

Que el SNDH tiene como misión contribuir al fortalecimiento de las capacidades nacionales de recolección,
sistematización, preservación, acceso y utilización del patrimonio documental, público y privado, en sus
diferentes soportes.

Que asimismo, la RESOL-2017-714-APN-MCT estableció que el SNDH contará con un Consejo Asesor
integrado por especialistas en la materia de los organismos del CONSEJO INTERINSTITUCIONAL DE
CIENCIA Y TECNOLOGÍA (CICyT), de la ACADEMIA NACIONAL DE HISTORIA, funcionarios
públicos de diferentes Ministerios con competencia en el tema y de las comunidades de investigadores y
especialistas en el campo de la historia, la archivística, la bibliotecología, la informática aplicada, la
administración pública, el patrimonio cultural y las humanidades en general.

Que el Consejo Asesor es el órgano inmediato de representación, discusión y coordinación de las
actividades, proyectos y programas del SNDH, así como de asesoramiento a esta Secretaría de Gobierno y
al CONSEJO INTERINSTITUCIONAL DE CIENCIA y TECNOLOGÍA (CICYT) sobre políticas
destinadas a la mejora permanente del funcionamiento del Sistema.

Que, con la finalidad de alcanzar una adecuada representación en el Consejo Asesor del SNDH, la
SUBSECRETARÍA DE COORDINACIÓN INSTITUCIONAL de este Ministerio, ha efectuado las
consultas pertinentes a los organismos correspondientes a fin de que designen los representantes que
integrarán el Consejo Asesor del SNDH.

Que por medio de la RESOL-2018-772-APN-MCT se nombró a los integrantes del Consejo Asesor del



SNDH.

Que en esta instancia, debido a la especificidad de la materia a tratar, resulta oportuno convocar a los
expertos en bibliotecología, Gustavo URBANO NAVARRO, Graciela Susana SWIDERSKI, María Silvia
DI LISCIA, Nora Beatriz ALTRUDI y Luis Eugenio PANZA para integrar el mencionado Consejo Asesor
en tal calidad.

Que por lo expuesto corresponde designar formalmente a quienes integrarán dicho órgano.

Que las personas que se convocan mediante la presente Resolución cuentan con la idoneidad y experiencia
necesarias a fin de cumplir con los objetivos establecidos.

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Decreto Nº 174 del 2 de
marzo de 2018, modificado por los Decretos Nº 801 y Nº 802 del 5 de septiembre de 2018 y por la RESOL-
2017-714-APN-MCT del 16 de agosto de 2017.

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE GOBIERNO DE CIENCIA,

TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN PRODUCTIVA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Modificar la RESOL-2018-772-APN-MCT del 26 de julio de 2018, designando como
integrantes del Consejo Asesor del SISTEMA NACIONAL DE DOCUMENTACIÓN HISTÓRICA
(SNDH), a los profesionales que se indican en el Anexo (IF-2018-58285211-APN-SSCI#MECCYT) que
forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º.- Dejar constancia que las personas convocadas en el Anexo (IF-2018-58285211-APN-
SSCI#MECCYT)  de la presente Resolución desempeñarán sus funciones en carácter ad-honorem.

ARTÍCULO 3º.- Encomendar a la DIRECCIÓN GENERAL DE ADMNISTRACIÓN la liquidación y
abono con cargo de oportuna rendición de cuentas, a favor de los profesionales mencionados en el Anexo
(IF-2018-58285211-APN-SSCI#MECCYT)  del presente Acto Administrativo y en los casos que
corresponda, de los viáticos y pasajes pertinentes para asistir a todas las reuniones que se realicen en el
marco del SISTEMA NACIONAL DE DOCUMENTACIÓN HISTÓRICA (SNDH), ya sea en la sede de
esta Secretaría de Gobierno o en el interior del país.

ARTÍCULO 4º.-  Imputar   el   gasto  de  la  presente  Resolución   a   las  Partidas Presupuestarias
correspondientes.

ARTÍCULO 5º.- Regístrese, comuníquese a la DIRECCIÓN GENERAL DE ADMNISTRACIÓN, a la
SUBSECRETARÍA DE COORDINACIÓN INSTITUCIONAL, a la SUBSECRETARÍA DE
EVALUACIÓN INSTITUCIONAL y a la DIRECCIÓN DE PLANIFICACIÓN DE RECURSOS FÍSICOS,
notifíquese a los interesados, y cumplido, archívese.







República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria


Informe


Número: 


Referencia: Integrantes Consejo Asesor del Sistema Nacional de Documentación Histórica


 
CONSEJO ASESOR DEL SISTEMA NACIONAL


DE DOCUMENTACIÓN HISTÓRICA (SNDH)


 


COORDINACIÓN Y SECRETARÍA EJECUTIVA: SUBSECRETARÍA DE COORDINACIÓN
INSTITUCIONAL dependiente de la SECRETARÍA DE ARTICULACIÓN CIENTÍFICO
TECNOLÓGICA de la SECRETARÍA DE GOBIERNO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN
PRODUCTIVA.


 


 


REPRESENTANTES:


Ana María  HERNÁNDEZ (D.N.I Nº 4.217.436) - COMISIÓN NACIONAL DE ACTIVIDADES
ESPACIALES (CONAE) - Titular
Luciano DE PRIVITELLIO (D.N.I Nº 17.010.005) - SECRETARÍA GENERAL DE LA
PRESIDENCIA DE LA NACIÓN - Titular
Soledad Diana GONNET (D.N.I Nº 20.771.600) - SECRETARÍA GENERAL DE LA
PRESIDENCIA DE LA NACIÓN - Alterna
Martín OLIVER (D.N.I Nº 25.878.541) - FUNDACIÓN WILLIAMS - Titular
Mariana FERNÁNDEZ (D.N.I Nº 22.234.155) - FUNDACIÓN WILLIAMS - Alterna
Carina FRID (D.N.I Nº 6.734.932) - CENTRO DE ESTUDIOS HISTÓRICOS E INFORMACIÓN
PARQUE DE ESPAÑA (CEHIPE) - Titular
Lila María CAIMARI (D.N.I Nº 16.375.127) - ASOCIACIÓN ARGENTINA DE
INVESTIGADORES EN HISTORIA (AsAIH)
Adriana Carmen PETRA (D.N.I Nº 23.882.376) - ASOCIACIÓN ARGENTINA DE
INVESTIGADORES EN HISTORIA (AsAIH)
Graciela Teresa PERRONE (D.N.I Nº 6.026.525) - BIBLIOTECA NACIONAL DE MAESTROS
DEL MINISTERIO DE EDUCACIÓN - Titular
Mariana ALCOBRE (D.N.I Nº 21.109.634) - BIBLIOTECA NACIONAL DE MAESTROS DEL







MINISTERIO DE EDUCACIÓN - Alterna
Leticia LIZONDO (D.N.I Nº 24.482.700) - INSTITUTO NACIONAL DE DESARROLLO
PESQUERO (INIDEP) - Titular
Cristina MINUZZI DE SALABERRI (D.N.I Nº 11.773.684) - SUBSECRETARÍA DE
INVESTIGACIÓN, DESARROLLO Y PRODUCCIÓN PARA LA DEFENSA, MINISTERIO DE
DEFENSA  - Titular
Luciana MICHA (D.N.I Nº 24.716.106) - SUBSECRETARÍA DE INVESTIGACIÓN,
DESARROLLO Y PRODUCCIÓN PARA LA DEFENSA, MINISTERIO DE DEFENSA  - Alterna
Gabriela PARRA GARZÓN (D.N.I Nº 23.794.303) - ARCHIVO HISTÓRICO DE LA PROVINCIA
DE CÓRDOBA - Titular
Eva Mariana NAZAR GAULE (D.N.I Nº 25.557.427) - ARCHIVO GENERAL DE LA NACIÓN
(AGN) – Titular
Andrés PAK LINARES (D.N.I Nº 22.708.293) - ARCHIVO GENERAL DE LA NACIÓN (AGN) -
Titular
Alejandra ARAGÓN (D.N.I Nº 32.243.153) - ARCHIVO GENERAL DE LA NACIÓN (AGN) -
Alterna
Carla Marina LOIS (D.N.I Nº 23.157.454) - CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES
CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS (CONICET)
Elsa Beatriz BRAGONI (D.N.I Nº 14.781.014) - CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES
CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS (CONICET)
Sara Emilia MATA (D.N.I Nº 6.210.318) - CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES
CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS (CONICET)
Fernando Joaquín BORO (D.N.I Nº 13.753.627) - CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES
CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS (CONICET)
Edgardo José  CASTRO (D.N.I Nº 14.669.118) - CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES
CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS (CONICET)
Claudia CABOULI (D.N.I Nº 11.956.601) – SECRETARIA DE CULTURA DE LA NACIÓN -
Titular
María Leonor Elena ACUÑA (D.N.I Nº 10.794.318) – SECRETARÍA DE CULTURA DE LA
NACIÓN - Alterna
Horacio Armando PAGLIONE (D.N.I Nº 11.594.930) - CENTRO DE DOCUMENTACIÓN E
INVESTIGACIÓN DE LA CULTURA DE IZQUIERDAS (CeDInCI) - Titular
Maria Eugenia SIK (D.N.I Nº 30.306.399) - CENTRO DE DOCUMENTACIÓN E
INVESTIGACIÓN DE LA CULTURA DE IZQUIERDAS (CeDInCI) - Alterna
Carmen L. SILVA (D.N.I Nº 14.922.914) - INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA
INDUSTRIAL (INTI) - Titular
Pedro FALCATO (D.N.I Nº 14.189.213) - INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA
INDUSTRIAL (INTI) - Alterno
Ricardo Agustín SARINELLI (D.N.I Nº 8.321.358) - SECRETARÍA LEGAL Y TÉCNICA  DE LA
PRESIDENCIA DE LA NACIÓN
Enrique Hugo MASES (D.N.I Nº 8.330.507) - CONSEJO INTERUNIVERSITARIO NACIONAL
(CIN)
Gabriela TÍO VALLEJO (D.N.I Nº 17.270.130) - CONSEJO INTERUNIVERSITARIO NACIONAL
(CIN)
Ana Delia RUZICH (D.N.I Nº 21.930.865)  - CONSEJO INTERUNIVERSITARIO NACIONAL
(CIN)
Carlota María  MALDONADO (D.N.I Nº 16.013.158) - CONSEJO INTERUNIVERSITARIO
NACIONAL (CIN)
Ana Inés GUERRA (D.N.I Nº 27.649.709) - BIBLIOTECA NACIONAL MARIANO MORENO -
Titular
Natalia GONZÁLEZ TOMASSINI (D.N.I Nº 29.042.119) - BIBLIOTECA NACIONAL MARIANO
MORENO - Alterna
Nicolás TRIPALDI (D.N.I Nº 12.087.225) - INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
AGROPECUARIA (INTA) - Titular







Gabriela Liria DE PEDRO (D.N.I Nº 23.103.295) - INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
AGROPECUARIA (INTA) - Alterna
Matías BUTELMAN (D.N.I Nº 33.545.414) – MUSEO DE ARTE MODERNO DE BUENOS
AIRES (MAMBA) -  Titular
Valeria SEMILLA (D.N.I Nº 20.691.937) – MUSEO DE ARTE MODERNO DE BUENOS AIRES
(MAMBA) -  Alterna
Silvia GARAYGORTA (D.N.I Nº 29.058.638) - CONSEJO FEDERAL DE CIENCIA Y
TECNOLOGÍA (COFECyT) - Titular
Soledad VICENTE (D.N.I Nº 13.346.142) - CONSEJO FEDERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
(COFECyT) – Alterna
Marisa VELAZCO ALDAO (D.N.I Nº 16.153.959) - COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA
ATÓMICA (CNEA)
Ana María CALVO (D.N.I Nº 11.032.365) - COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA ATÓMICA
(CNEA)
Eduardo ZIMMERMANN (D.N.I Nº 12.601.735)  – ACADEMIA NACIONAL DE LA HISTORIA
(ANH)
Gustavo URBANO NAVARRO (D.N.I Nº 12.610.108) – Experto invitado SECRETARÍA DE
GOBIERNO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN PRODUCTIVA
Graciela Susana SWIDERSKI (D.N.I Nº 13.223.595) – Experto invitado  SECRETARÍA DE
GOBIERNO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN PRODUCTIVA
María Silvia DI LISCIA (D.N.I Nº 14.341.580) – Experto invitado SECRETARÍA DE GOBIERNO
DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN PRODUCTIVA
Nora Beatriz ALTRUDI (D.N.I Nº 6.686.263) – Experto invitado SECRETARÍA DE GOBIERNO
DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN PRODUCTIVA
Luis Eugenio PANZA (D.N.I Nº 30.334.042) – Experto invitado SECRETARÍA DE GOBIERNO DE
CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN PRODUCTIVA





		numero_documento: IF-2018-58285211-APN-SSCI#MECCYT

		fecha: Martes 13 de Noviembre de 2018

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2018-11-13T11:42:31-0300

		GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE





		usuario_0: Paula Nahirñak

		cargo_0: Subsecretaria

		reparticion_0: Subsecretaría de Coordinación Institucional
Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología

				2018-11-13T11:42:32-0300

		GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE









	numero_documento: RESOL-2018-200-APN-SGCTEIP#MECCYT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	fecha: Miércoles 14 de Noviembre de 2018
		2018-11-14T18:05:10-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: José Lino Salvador Barañao
	cargo_0: Secretario de Gobierno
	reparticion_0: Secretaría de Gobierno de Ciencia, Tecnología e Innovación Productiva
Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología
		2018-11-14T18:05:24-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE




